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I. ÚVOD

Po období krásného slohu byla tvorba v zemích České koruny od čtyřicátých let

15. století ovlivněna bouřlivými politickými změnami doprovázenými husitskými

válkami (1409 – 1421). Po smrti Albrechta Habsburského roku 1439 nastoupil roku

1453 na trůn jeho mladičký syn Ladislav Pohrobek, jehož vláda ale trvala pouhé čtyři

roky. O český trůn se ucházeli téměř všichni panovníci okolních států a knížectví,

včetně francouzského krále Karla VII.1 Na základě volby stavů byl českým králem

zvolen dosavadní zemský správce Jiří z Poděbrad (1457-1471). Válečné výboje a

náboženské rozpory napomohly k rozčlenění českého království na menší území,

v nichž se umělecká tvorba vyvíjela závisle na politické a náboženské rozštěpenosti.

Dřívější vlivné postavení katolické církve bylo sekularizací církevního majetku po

husitských válkách podstatně otřeseno a majetkovými přesuny a konfiskacemi získávala

zejména některá města a šlechtické rody (páni z Poděbrad a Kunštátu, Rožmberkové,

páni ze Šternberka a další) určující povahu kulturního života v dalších desetiletích.

Jejich mocenská a hospodářská podpora napomohla opětovnému rozvoji klášterů, např.

v jižních a jihozápadních Čechách díky mocnému rodu Rožmberků.2 Praha byla přísně

utrakvistická naproti tomu tradičně katolické zůstalo Slezsko, Lužice, část Moravy a

menší část Čech.3 Úlohu svatovítské katedrály převzal utrakvistický staroměstský kostel

P. Marie před Týnem, nedaleko královského městského sídla. Působení utrakvistů

v pražském centru znamenalo pro umělce odsun do menších měst, kde hledali zakázky,

přičemž jejich tvorba v tuto dobu podléhala určitému zlidovění.4 Utrakvisté zaujímali

k umění zdrženlivější postoj než katoličtí donátoři doby lucemburské, i když v této době

se s doklady radikálního odmítání obrazů setkáváme již pouze okrajově. Došlo k

oslabení dříve významné produkce.5 Malířská tvorba v jižních Čechách mohla za

podpory příslušníků bohatých šlechtických rodů (Rožmberkové v Českém Krumlově,

Páni z Hradce v Jindřichově Hradci a Švihovští v Horažďovicích)6 pokračovat ve svém

vývoji a již ve třicátých letech 15. století dosahovala kvalit pozdně gotického slohu

v Mistru rajhradského oltáře (kolem 1440) s prvky dolnorakouského působení,

Assumpty z Deštné (1450) a v oltáři z Duban (kolem 1470).

1 Jiří FAJT / Štěpánka CHLUMSKÁ: Čechy a střední Evropa 1200 – 1550, Praha 2006, 65.
2 ibidem 66.
3 ibidem 66.
4 Jaroslav PEŠINA: Desková malba, in: Dějiny českého výtvarného umění (I/1), Praha 1984, 579.
5 Jiří FAJT / Štěpánka CHLUMSKÁ: Čechy a střední Evropa 1200 – 1550, Praha 2006, 66.
6 ibidem 66.
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Ve čtyřicátých letech 15. století došlo ve větší míře k znovuobnovení

prvků období krásného slohu a k jejich zdůraznění, projevující se mimo jiné

v rostoucím zájmu o devoční a mariánský obraz různých ikonografických typů.7

Zdůraznění znaků krásného slohu a elegance a něha postav prozrazují, že šlo o

programový návrat k předhusitské tradici, způsobený zřejmě feudální a katolickou

reakcí jihočeské šlechty sdružené od roku 1449 v protihusitsky zaměřené jednotě v čele

s Oldřichem z Rožmberka.8 „Města se sice v průběhu 15. století rychle konsolidovala a

dosáhla relativního blahobytu. Ale poněvadž hospodářskou činnost zcela ovládly cechy,

zůstala na úrovni malovýroby, znemožňující kumulaci kapitálu a rychlé obnovení

patricijské vrstvy, která měla tehdy v ostatní Evropě významnou úlohu v tvorbě

výtvarných statků.“9 „I v menších českých městech lze tedy v té době předpokládat

rozsáhlou a kvalitní malířskou produkci.“10 Jako tomu v případě Mistra

Královéhradeckého oltáře, jehož tvorbě se věnuji ve své bakalářské práci,

s monografickým popisem oltářů řazených J. Pešinou k tvorbě tohoto mistra. Zároveň

mě zajímala otázka vlivů působících na výše zmíněného mistra, tzn. vliv Kolína nad

Rýnem a Slezska. Díky poměrně velkému množství dochovaných malířských a

řezbářských památek v kostelích města Chrudimi a jeho okolí J. Pešina konstruoval

hypotézu, že dílna mohla existovat právě v Chrudimi od devadesátých let 15. století. Na

konci patnáctého století se Chrudim stávala pozdně gotickým střediskem a svou

výtvarnou produkcí tak mohla konkurovat samotné Praze. Jak uvádí J. Pešina: „Na

rozdíl od památek, např. Kutné Hory, se Chrudim vyznačovala slohovou jednotností,

kterou udávalo působení této dílny a lze ji odvodit z dochovaného množství památek.11

Tematickou stránkou naznačuje stejnou slohovou příslušnost jako křivoklátská archa,

která je datovaná také na konec patnáctého století.12 Malíři obou děl zřejmě získali

vzdělání v dílně stejného mistra pozdně gotického anonyma Mistra příbuzenstva

Mariina (Älterer Meister der Heiligen Sippe) v Kolíně nad Rýnem. Silný vliv tohoto

mistra se odráží nejen v převzetí námětů ze života Panny Marie, ale také v důrazu na

intenzivní citovou stránku děje. Dílna exportovala své práce i dále do okolních měst

(Hradce Králové a Pouchobrad).

7 Jaroslav PEŠINA: Desková malba, in: Dějiny českého výtvarného umění (I/1), Praha 1984, 579.
8 ibidem 579.
9 Albert KUTAL: České gotické umění, Praha 1972, 161.
10 ibidem 194.
11 Jaroslav PEŠINA: Česká malba pozdní gotiky, Praha 1950, 38.
12 ibidem 39.
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Mistr královéhradeckého oltáře působil v Chrudimi na konci 15. století a

v prvním desetiletí 16. století. K otázce původu Mistra královéhradeckého oltáře existují

dva názory. Jedním je stanovisko Jaroslava Pešiny, který považuje práci

královéhradeckého mistra za výsledek působení významné malířské školy Kolína nad

Rýnem, především ve spojení s osobou Mistra Života Mariina a Oslavy Mariiny a na

druhé straně názor soudobých badatelů, kteří vyslovují názor, že v prvcích oltáře lze

sledovat i vlivy polské Vratislavy. V tom se shodují s dřívějším názorem Daniely

Vokolkové, která ve své práci píše o způsobu zdobení zlaceného pozadí, pomocí

speciálního náčiní, které se v hojné míře vyrábělo zejména v Polsku, a k nám přišlo přes

Slezsko. I přes argumenty svědčící o možném polském původu mistra nebo jeho

vyškolení tam, zůstávají stále aktuální dřívější Pešinovy názory, ke kterým se přiklání

většina badatelů. Nicméně po jeho smrti nebo odchodu z této lokality propadá dílna do

rukou méně nadaných pomocníků. Příkladem toho jsou křídla oltáře z kostela sv. Kříže,

která se ještě v systému výzdoby a v kompozici stále ještě přibližují královéhradeckému

oltáři. Kvalitativně mu ale nedostačují. D. Vokolková se navíc domnívá, že malířskou

dílnu převzal mistr řezbářský, který tak pokračoval v zaběhnuté tradici. J. Pešina mluví

o ještě dále pokračujícím procesu, který směřuje k místnímu přepracování slohu, ve

velkém Oltáři se Zmrtvýchvstáním, jehož obrazy jsou prací neobratného kompilátora,

který se dovolává ještě místní tradice, ale překládá tvarovou mluvu chrudimského

mistra, nechápaje již jeho výrazové záměry, do nízké polohy provinciálního nářečí.

Disproporce postav, topornost postojů a gest, karikující přihroublost tváří, plechově

vyztužená roucha, neohebná kresba, pokročilá schematisace látky, vlasů a vousů, také

ochabnutí citové účasti – to vše ve svém souhrnu nasvědčuje, že máme v oltáři poslední

výběžek chrudimského slohu pozdního prvního desetiletí 16. století. Oproti německému

umění té doby lze však sledovat opoždění kolínskou tvorbou, která již v té době

vstoupila do nové epochy misra oltáře sv. Bartoloměje, již značně barokisujícího.13

13 Jaroslav PEŠINA: Česká malba pozdní gotiky a renesance, Praha 1950, 40.

[…]


dále pokračujícím procesu, který směřuje k místnímu přepracování slohu, ve velkém

Oltáři se Zmrtvýchvstáním, jehož obrazy jsou prací neobratného kompilátora, který se

dovolává ještě místní tradice, ale překládá tvarovou mluvu chrudimského mistra do

nízké polohy provinciálního nářečí, nechápaje jeho výrazové záměry. Disproporce

postav, topornost postojů a gest, karikující přihroublost tváří, plechově vyztužená

roucha, neohebná kresba, pokročilá schematisace látky, vlasů a vousů, také ochabnutí

citové účasti – to vše ve svém souhrnu nasvědčuje, že máme v oltáři poslední výběžek

chrudimského slohu pozdního prvního desetiletí 16. století. Oproti německému umění té

doby lze však sledovat opoždění kolínskou tvorbou, která již v té době vstoupila do

nové epochy mistra oltáře sv. Bartoloměje, již značně barokisujícího. Můžeme připustit

i možnost vzájemného propojení obou stanovisek, kdy se lze domnívat že Slezsko mělo

jistě kontakt i na Dolní Rýn a tak původ a cesta prvků použitých na oltářích mohla být

daleko složitější. To si vyžádá další studium ve Slezsku, což jak se domnívám je nad

rámec mojí bakalářské práce. Jsem si zároveň vědoma toho, že se problematika původu

chrudimského mistra tímto nevyčerpává.
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X.ENGLISH ABSTRACT:

In a war of Hussites the Prague art activity was going to her disappearace or was

pushed away to the countryside where succumbed in a certain way become popular.

Desk painting in the Czech territory was after the Hussites was adjusted almost to its

disappearence. Contrary of the south part of Czech Kingdom, which were as regards

Hussites not jotted and the production of painting could continue in her making and

already in the third decade of fiftenth century got quality late gothic style in the Master

of Rajhrad altar with its Austrian signs. In fourth decade happened sudden step back to

the past to „krásný sloh“ to reiteration its marks, renewal devotio and Marian painting

diferent ikonography types. The same was as in the middle Bohemia, the territory in the

east of Bohemia was signed with Hussites war too. Chrudim in that time became late-

gothic-style centre and with its production of paintings could compete with Prague.

Unlike the memories for examples Kutná Hora, Chrudim was characterized by unity of

style, which was determinated by activity of this manufactory and it can be derive from

extanded quantity of pieces. Its production subordinate to influences from german Köln

am der Main and Master of the Mary´s Life.

gothic style – altar – wood painting – Master – style of painting

gotický styl – oltář – desková malba – Mistr – styl malby
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Mistr Královéhradeckého oltáře

Bakalářská práce

Český abstrakt

V menších českých městech v druhé polovině 15. století lze předpokládat rozsáhlou a

kvalitní malířskou produkci, jako je tomu v případě Mistra Královéhradeckého oltáře

působící v Chrudimi ve východních Čechách. Díky poměrně velkému množství

dochovaných malířských a řezbářských památek v kostelích města Chrudimi a jeho

okolí J. Pešina konstruoval hypotézu, že dílna mohla existovat právě v Chrudimi od

devadesátých let 15. století. Na konci patnáctého století se Chrudim stávala pozdně

gotickým střediskem a svou výtvarnou produkcí tak mohla konkurovat samotné Praze.

Vyznačovala slohovou jednotností, kterou udávalo působení této dílny a lze ji odvodit

z dochovaného množství památek. Tematickou stránkou naznačuje stejnou slohovou

příslušnost jako křivoklátská archa, která je datovaná také na konec patnáctého století.

Malíři obou děl zřejmě získali vzdělání v dílně stejného mistra pozdně gotického

anonyma Mistra příbuzenstva Mariina v Kolíně nad Rýnem. Silný vliv tohoto mistra se

odráží nejen v převzetí námětů ze života Panny Marie, ale také v důrazu na intenzivní

citovou stránku děje. Dílna exportovala své práce i dále do okolních měst (Hradce

Králové a Pouchobrad).

Mistr královéhradeckého oltáře působil v Chrudimi na konci 15. století a

v prvním desetiletí 16. století. K otázce původu Mistra královéhradeckého oltáře existují

dva názory. Jedním je stanovisko Jaroslava Pešiny, který považuje práci

královéhradeckého mistra za výsledek působení významné malířské školy Kolína nad

Rýnem, především ve spojení s osobou Mistra Života Mariina a Oslavy Mariiny a na

druhé straně názor soudobých badatelů, kteří vyslovují názor, že v prvcích oltáře lze

sledovat i vlivy polské Vratislavy. V tom se shodují s dřívějším názorem Daniely

Vokolkové, která ve své práci píše o způsobu zdobení zlaceného pozadí, pomocí

speciálního náčiní, které se v hojné míře vyrábělo zejména v Polsku, a k nám přišlo přes

Slezsko. I přes argumenty svědčící o možném polském původu mistra nebo jeho

vyškolení tam, zůstávají stále aktuální dřívější Pešinovy názory, ke kterým se přiklání

většina badatelů. Nicméně po jeho smrti nebo odchodu z této lokality propadá dílna do

rukou méně nadaných pomocníků. Příkladem toho jsou křídla oltáře z kostela sv. Kříže,

která se ještě v systému výzdoby a v kompozici stále ještě přibližují královéhradeckému

oltáři. Kvalitativně mu ale nedostačují. D. Vokolková se navíc domnívá, že malířskou

dílnu převzal mistr řezbářský, který tak pokračoval v zaběhnuté tradici. J. Pešina mluví
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o ještě dále pokračujícím procesu, který směřuje k místnímu přepracování slohu, ve

velkém Oltáři se Zmrtvýchvstáním, jehož obrazy jsou prací neobratného kompilátora,

který se dovolává ještě místní tradice, ale překládá tvarovou mluvu chrudimského

mistra, nechápaje již jeho výrazové záměry, do nízké polohy provinciálního nářečí.
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