Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Dita Vopřadová: Mistr Královéhradeckého oltáře

Předložená bakalářská práce Dity Vopřadové je věnována jedné ze zajímavých osobností české deskové pozdně gotické malby Mistru Královéhradeckého oltáře. Musím s lítostí konstatovat, že autorka práce nepřilíh často chodila na konzultace. Po eklektickém úvodu v druhé kapitole práce poměrně stručně nastínila stav bádání o osobnosti Mistra Královéhradeckého oltáře. Ve třetí kapitole se pokusila docela zdárně resumovat vývoj deskové malby v letech 1450-1500. ukázala zde, že dovede pracovat s literaturou a „vyhmátnout“ z ní podstatné. Oceňuji, že přihlížela k novým výsledkům bádání, které jsou obsaženy v nepublikovaných magisterských pracích (viz např. velmi přínosná práce Jana Klípy o Mistru Svatojiřské archy). V kapitole věnované dílům spojovaným s Mistrem Královéhradeckého oltáře ukázala poměrně dobrou schopnost popisu uměleckých děl, avšak bez hlubší umělecko-historické analýzy. V literatuře k tématu postrádám literaturu ke Slezsku (alespoň katalog pražské výstavy), s kterým váží Mistra Královéhradeckého oltáře úzké vazby.

Velkou vadu práce vidím v poznámkovém aparátu, který je nesystematický (špatné opakované citace, špatné citace sborníků a nepublikovaných diplomových prací).

Protože zápory nepřevažují nad klady práce proto práci s určitými rozpaky doporučuji k obhájení.

V Praze, dne 21. srpna 2008

Prof. PhDr. Ing. Jan Royt